



## 2021年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年11月10日

上場会社名 ASTI株式会社  
 コード番号 6899 URL <https://www.asti.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営本部総務部長  
 四半期報告書提出予定日 2020年11月11日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 (氏名) 波多野 淳彦  
 (氏名) 仲原 功  
 TEL 053-444-5111

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	17,756	21.7	376		275		367	
2020年3月期第2四半期	22,681	2.5	598	18.4	672	9.8	632	17.2

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 400百万円 ( %) 2020年3月期第2四半期 324百万円 ( 20.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	117.47	
2020年3月期第2四半期	202.25	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	30,040	15,712	52.3
2020年3月期	30,252	16,269	53.7

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 15,700百万円 2020年3月期 16,255百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		50.00	50.00
2021年3月期		0.00			
2021年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は定款において第2四半期末と期末日を配当基準日と定めておりますが、第2四半期末は無配、期末日における配当予想は現時点では未定であります。

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,000	12.1	0	100.0	100	90.1	0	100.0	0.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料7ページ「2.四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期2Q	3,417,006 株	2020年3月期	3,417,006 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2021年3月期2Q	290,652 株	2020年3月期	290,612 株
------------	-----------	----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期2Q	3,126,387 株	2020年3月期2Q	3,126,463 株
------------	-------------	------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大の影響により社会生活が大きく制約を受け、経済活動は低迷しました。わが国においては、緊急事態宣言解除後、経済活動と感染拡大防止の両立を模索した情勢の中、少しずつ景気の持ち直しの兆しがありますが、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当社グループは中期計画の最終年度として、重点課題の推進に取り組むとともに、景気低迷時においても利益創出が出来る企業体質に変革すべく、固定費削減等の各種施策を実施してまいりました。

当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、各セグメントにおいて販売が減少したことにより、売上高は17,756百万円（前年同期比21.7%減）となりました。売上減少に伴う付加価値の減少により、営業損失は376百万円（前年同期は営業利益598百万円）、経常損失は275百万円（前年同期は経常利益672百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は367百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益632百万円）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末より212百万円減少し、30,040百万円となりました。電子記録債権の減少（前連結会計年度末と比較して734百万円減）及び原材料及び貯蔵品の増加（同242百万円増）等が主な要因であります。負債は、前連結会計年度末より344百万円増加し、14,327百万円となりました。短期借入金の増加（同770百万円増）及び長期借入金の減少（同459百万円減）等が主な要因であります。純資産は、前連結会計年度末より556百万円減少し、15,712百万円となりました。利益剰余金の減少（同523百万円減）等が主な要因であります。

なお、自己資本比率は52.3%となり、前連結会計年度末と比較して1.4ポイント減少しております。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、2020年9月29日に発表した業績予想を修正せず据え置いておりますが、今後の見通しについて引き続き検討を行い、業績予想を見直す必要が生じた場合には速やかに開示する予定であります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,026,740	1,844,225
受取手形及び売掛金	6,664,613	6,626,172
電子記録債権	2,544,913	1,809,979
商品及び製品	963,924	1,155,284
仕掛品	752,465	835,964
原材料及び貯蔵品	4,162,616	4,405,021
その他	613,572	684,740
貸倒引当金	△637	△557
流動資産合計	17,728,211	17,360,831
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	9,762,113	9,666,763
減価償却累計額	△5,454,906	△5,503,230
建物及び構築物 (純額)	4,307,207	4,163,533
機械装置及び運搬具	9,065,525	9,299,601
減価償却累計額	△6,110,512	△6,415,158
機械装置及び運搬具 (純額)	2,955,012	2,884,443
土地	2,752,266	2,750,128
その他	4,903,419	5,197,544
減価償却累計額	△3,775,642	△3,862,084
その他 (純額)	1,127,776	1,335,459
有形固定資産合計	11,142,262	11,133,563
無形固定資産	682,262	717,170
投資その他の資産		
投資有価証券	469,159	589,657
その他	236,914	245,302
貸倒引当金	△6,299	△6,299
投資その他の資産合計	699,773	828,660
固定資産合計	12,524,298	12,679,393
資産合計	30,252,509	30,040,225

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,451,104	3,579,277
短期借入金	2,353,052	3,123,823
未払法人税等	229,332	62,436
賞与引当金	514,956	442,548
製品保証引当金	11,443	10,542
その他	1,220,517	1,274,340
流動負債合計	7,780,406	8,492,968
固定負債		
長期借入金	5,801,883	5,342,368
退職給付に係る負債	72,880	81,573
その他	327,791	410,650
固定負債合計	6,202,555	5,834,592
負債合計	13,982,962	14,327,561
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,476,232	2,476,232
資本剰余金	2,640,082	2,640,082
利益剰余金	11,682,903	11,159,335
自己株式	△417,240	△417,288
株主資本合計	16,381,977	15,858,361
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	201,220	287,795
為替換算調整勘定	△328,114	△445,534
その他の包括利益累計額合計	△126,894	△157,738
非支配株主持分	14,464	12,042
純資産合計	16,269,547	15,712,664
負債純資産合計	30,252,509	30,040,225

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	22,681,317	17,756,372
売上原価	20,317,161	16,580,661
売上総利益	2,364,156	1,175,710
販売費及び一般管理費	1,765,888	1,552,104
営業利益又は営業損失(△)	598,267	△376,394
営業外収益		
受取利息	16,165	16,672
受取配当金	7,058	5,886
為替差益	—	26,312
補助金収入	57,648	17,506
助成金収入	666	29,945
保険解約返戻金	7,967	7,743
その他	58,635	40,092
営業外収益合計	148,140	144,158
営業外費用		
支払利息	35,661	33,937
為替差損	23,440	—
デリバティブ評価損	218	—
その他	14,326	9,197
営業外費用合計	73,647	43,135
経常利益又は経常損失(△)	672,760	△275,370
特別利益		
固定資産売却益	8	3,944
投資有価証券売却益	—	4
退職給付制度改定益	173,905	—
特別利益合計	173,913	3,948
特別損失		
固定資産処分損	1,902	35,815
特別損失合計	1,902	35,815
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	844,771	△307,237
法人税等	211,472	62,333
四半期純利益又は四半期純損失(△)	633,299	△369,570
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	961	△2,322
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	632,337	△367,248

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	633,299	△369,570
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△46,605	86,574
為替換算調整勘定	△259,437	△117,519
退職給付に係る調整額	△3,252	—
その他の包括利益合計	△309,295	△30,944
四半期包括利益	324,003	△400,514
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	323,908	△398,092
非支配株主に係る四半期包括利益	95	△2,422



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算をしております。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計
	車載電装品	民生産業 機器	ワイヤー ハーネス	計		
売上高						
外部顧客への売上高	8,816,893	6,603,625	7,232,633	22,653,152	28,164	22,681,317
セグメント間の 内部売上高又は振替高	141,910	32,226	23,606	197,744	41,881	239,625
計	8,958,804	6,635,852	7,256,240	22,850,897	70,045	22,920,943
セグメント利益又は損失(△)	245,820	252,050	284,641	782,511	△177,588	604,923

	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
売上高		
外部顧客への売上高	—	22,681,317
セグメント間の 内部売上高又は振替高	△239,625	—
計	△239,625	22,681,317
セグメント利益又は損失(△)	△6,655	598,267

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメント等であり、主に新規事業に関する事業等であります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△6,655千円は、全社費用配賦差額となります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第2四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計
	車載電装品	民生産業 機器	ワイヤー ハーネス	計		
売上高						
外部顧客への売上高	6,512,695	5,859,978	5,329,287	17,701,961	54,411	17,756,372
セグメント間の 内部売上高又は振替高	130,451	12,435	19,907	162,794	38,757	201,551
計	6,643,147	5,872,413	5,349,194	17,864,755	93,168	17,957,924
セグメント利益又は損失(△)	△188,640	166,509	△244,016	△266,147	△123,170	△389,317

	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
売上高		
外部顧客への売上高	—	17,756,372
セグメント間の 内部売上高又は振替高	△201,551	—
計	△201,551	17,756,372
セグメント利益又は損失(△)	12,923	△376,394

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメント等であり、主に新規事業に関する事業等であります。

2. セグメント利益又は損失の調整額12,923千円は、全社費用配賦差額となります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。